
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

268 Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXIX

(Continua na próxima página)

OLHO D"ÁOUA DO PIA.Ui 

ld: 167C25B1E954CSDF 

ESTADO DO PIAUi 
Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Piauí 
AV. NOSSA SENHORA DAS DORES-659 FONE: (86)3294-0006 
CEP 64468-000 • Olho D'Agua do Piauí C.N.P.J 01.612.595/0001-07 
Olho D'água do Piauí- Piauí e-mail: prefmolhodagua@hotmail.com 

EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO. ART. 75, INCISO 11, LEI 14.133/2021. 

CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI- PI 
CNPJ Nº 01 .612.595/0001-07 
CONTRATADO: 
MGM FARMA- MAGNO CÉSAR DE CASTRO BITRO-ME 
CNPJ N" 29.904.535/0001-79 
ENDEREÇO: RUA JOSÉ DE MORAES MENESES, 351 , SALA 07 - CENTRO, PIRACURUCA (PI). 

OBJETO: ADESÃO AO SISTEMA DE LABORATÓRIOS DE PRÓTESES DENTÁRIAS-ESB PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI • PI. 

FONTE DE RECURSOS: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO COM RECURSOS PRÓPRIOS DO 
MUNICIPIO. 

PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ NO VALOR TOTAL DER$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 

DATA: 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

SIGNATARIOS: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D' ÁGUA DO PIAUI - PI, CNPJ N". 01.612.595/0001-07 
(CONTRATANTE) 

MGM FARMA- MAGNO CÉSAR DE CASTRO BITRO-ME, CNPJ Nº 29.904.535/0001-79 (CONTRATADA) 

OLHO D'AGUA DO PIAUI 

ld :05D4E40D86DCC5D2 

ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de Olho D'Agua do Piauí 
AV. NOSSA SENHORA DAS DORES-659 FONE: (86)3294-0006 
CEP 64468-000- Olho D'Agua do Piauí C.N.P.J 01.612.595/0001-07 
Olho D'água do Piauí- Piauí e-mail: prefmolhodagua@hotmail.com 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação 
e de acordo com o que consta dos autos deste processo. Autorizando a formalização de contrato para a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para a ADESÃO AO SISTEMA DE LABORATÔRIOS DE PRÔTESES 
DENTÁRIAS-ESB PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI • 
PI, observando obrigatoriamente o preço de mercado, com respaldo no inciso li do Artigo 75 da Lei nº 
14.133/2021, obedecendo aos preceitos no Artigo 72 da mesma Lei que rege as licitações públicas. 
VENCEDOR - MGM FARMA- MAGNO CÉSAR DE CASTRO BITRO-ME, CNPJ Nº 29.904.535/0001-79, no 
valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Olho D'água do Piauí (PI), 10 de dezembro de 2021. 

ANTÔNIO LEAL DA SILVA 
Prefeito Municipal 

OLHO D' ÂDUA DO PIAUi 

DECRETO Nº 009/2021 

ld:OCC53F675A8EC3EF 
ESTADO DO PIAUf 

PREFEITURA MUNIClPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E-maU: amcd.uc.olbodafi;u•@botmall.com 

CENTRO - 64468-000 - Olbo D ' Água do Pia ui 

FONE: (86)3294-0006 

~ 
ED0ÜêÂÇÃO 

DI Ol..HO D'.l.ou4 DO NAU1 

Convoca a Etapa Municipal preparatória da IV Conferência 

Nacional de Educação • CONAE 2022, e dã outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DEOLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ, Estado do Piaul, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgãnica do Município e acalando deliberação do Fôrum Municipal de Educação, 

eslabelece a realização da IV Conferência Municipal de Educação, no dia 16 de Dezembro de 2021 . 

DECRETA: 

Art. 1° Fica convocada a Conferência Municipal de Educação, a realizar-se no dia 16 de dezembro de 

2021 , no Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), sito à Av. Nossa Senhora das Dores - Centro, Sn, 

Olho D'água do Piaul, 64468-000, com o tema " INCLUSÃO, EQUIDADE E QUALIDADE: compromisso com o 

futuro da educação brasileira". 

Art. 2" A Conferência Municipal de Educação é Elapa preparatória para a IV CONAE coordenados pela 

Secretaria Municipal da Educação e pelo Fórum Municipal de Educação de Olho D'água do Piauí. 

Art. 3° São objetivos da IV CONAE: 

1 - avaliar a implemenlação do Plano Nacional de Educação (PNE), com destaque especifico ao cumprimento 

das melas e das estratégias intennediárias, sem prescindir de uma análise global do plano: 

li - avaliar a implementação do Plano Municipal de Educação, os avanços e os desafios para as políticas 

públicas educacionais; e, 

Ili - conciamar a sociedade brasileira para a elaboração e aprovação do novo PNE 2024-2034. 

Art. 4° A Conferência Municipal de Educação, além do tema central será precedida dos seguintes eixos 

temáticos e sub-eixos, assim organizados: 

Eixo 1. O PNE 2024 • 2034: avaliação das diretrizes e metas: Sub-Eixos 

1- Evolução das Polltlcas Educacionais de 2018 a 2022 Avaliação da evolução das Polltlcas Públicas, no 

ambito da Educação, desde a realização da última CONAE (2018) até 2022. 

li - O Plano Nacional de Educação 2014-2024 - Avaliação diagnóstica sobre as 10 Diretrizes e 20 metas 

estabelecidas, atualização sobre as atuais demandas. 

Ili - O PNE 2024-2034 e a valorização dos profissionais da Educação: formação, carreira, remuneração e 

condições de trabalho e saúde. 

IV - O PNE 2024-2034 e a Inclusão: acessibilidade, direitos humanos e ambienlais, justiça social , políticas de 

cotas, educação especial e diversidade; 

V - O PNE 2024-2034 e a equidade: democratização do acesso, permanência, aprendizagem, e gestão do fluxo 

escolar. 

VI - O PNE 2024-2034 e a qualidade: avaliação e regulação das políticas educacionais, Base Nacional Comum 

Curricular (BNCC). 

VII - O PNE 2024-2034 e a gestão democrática da escola pública: participação popular e controle social. 

VIII - O PNE 2024-2034: os limites e necessidades impostos por crises que impactem a escola: educação em 

tempos de pandemia. 

IX• O PNE 2024-2034: desenvolvimento da educação profissional e tecnológica. 

Eixo 2. Uma escola para o futuro; Tecnologia e conectividade a serviço da Educação; Sub•Eixos 


